
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-707 del  21/11/2011

Oggetto Sezione Provinciale di Piacenza. Affidamento ad ARPA - 
Sezione Provinciale di Piacenza di servizi finalizzati alla 
redazione del bilancio ambientale del Piano Provinciale di 
Risanamento  e  Tutela  della  Qualità  dell'Aria  (CIG 
Z0D02176EB)

Proposta n.  PDTD-2011-715 del  21/11/2011

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Suolo/Aria/Rifiuti Eccellenza Suolo

Dirigente proponente Nassisi Antonio

Responsabile del procedimento Callegari Anna

Questo giorno 21 (ventuno)  novembre   2011  presso la sede di , il Direttore del/della Sezione Di 

Piacenza,  Dott.  Biasini  Giuseppe,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Piacenza. Affidamento ad Arpa – Sezione Provinciale di 

Piacenza di servizi finalizzati alla redazione del bilancio ambientale del Piano 

Provinciale  di  Risanamento  e  Tutela  della  Qualità  dell’Aria  (CIG 

Z0D02176EB). 

RICHIAMATI:

- l’art.  5, comma 2, della L.R. 44/95, il  quale prevede che per l’adempimento delle proprie 

funzioni, attività o compiti, ARPA può definire accordi o convenzioni con Aziende ed Enti 

Pubblici;

- l’art.  15 della  L.  7  agosto 1990 n.  241,  ai  sensi  del  quale  le  Pubbliche  Amministrazioni 

possono concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di 

attività di interesse comune;

PREMESSO:

- che con deliberazione C.P. n. 77 del 15.10.2007 la Provincia  di Piacenza ha approvato il 

Piano  Provinciale  di  Risanamento  e  Tutela  della  Qualità  dell’Aria  (PPRTQA)  quale 

strumento di pianificazione;

- che nel 2009 la Regione Emilia-Romagna ha deciso di avviare, con il supporto tecnico di 

ARPA  Emilia-Romagna,  il  progetto  Bilancio  Ambientale  dei  Piani  provinciali  di  

risanamento della qualità dell’aria;

- che a tal riguardo sono state predisposte da ARPA Emilia-Romagna e dalla Regione le 

Linee Guida per il Bilancio ambientale del Piano provinciale di risanamento e tutela della  

qualità dell’aria;

- che  la  Provincia  di  Piacenza  ha  ritenuto  necessario  chiedere  ad  ARPA  –  Sezione 

Provinciale di Piacenza la propria disponibilità a fornire gli opportuni servizi di supporto alla 

predisposizione  del  Bilancio  Ambientale  del  PPRTQA  della  Provincia  di  Piacenza,  in 

considerazione del ruolo già attivo di ARPA nell’ambito del progetto in questione e del fatto 

che  essa  dispone  delle  risorse  professionali  e  strumentali  idonee  a  fornire  un  servizio 

qualitativamente adeguato;

CONSIDERATO:

- che ARPA – Sezione Provinciale di Piacenza ha manifestato la propria disponibilità a 

realizzare  il  servizio  di  cui  trattasi  e,  conseguentemente,  ha  provveduto  a  trasmettere  la 



propria offerta tecnico-economica (prot. n. PGPC/2011/10746 del 25.10.2011) quantificando 

in € 10.000,00  (IVA esclusa) il compenso per le attività ivi specificate;

RILEVATO:

- che per quanto riguarda la dettagliata articolazione e descrizione delle attività da effettuarsi si 

fa  esplicito  riferimento  allo  schema di  contratto,  allegato  A)  al  presente  atto  quale  parte 

integrante e sostanziale;

- che la Provincia di Piacenza corrisponderà ad ARPA l’importo complessivo di € 10.000,00 

(IVA esclusa) dietro presentazione delle relative fatture e nei tempi meglio specificati  nel 

contratto allegato A):

- che il contratto avrà termine entro tre mesi dalla data di accettazione; 

RITENUTO:

- che le attività previste sono conformi alle finalità istituzionali di ARPA e che sia pertanto 

opportuno sottoscrivere con la Provincia di Piacenza lo schema di contratto allegato sub A) 

per l’affidamento ad ARPA – Sezione Provinciale di Piacenza dei servizi di supporto alla 

predisposizione del Bilancio Ambientale del PPRTQA della Provincia di Piacenza, secondo 

le specifiche ed alle condizioni di cui allo schema di contratto allegato A), parte integrante del 

presente atto, per un importo complessivo di € 10,000,00 (IVA esclusa);

SU PROPOSTA:

- del  Dott.  Antonio  Nassisi,  Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Ambientali  della  Sezione 

Provinciale ARPA di Piacenza, il quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità 

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 la 

Dott.ssa Anna Callegari, Responsabile dell’Area Monitoraggio e Valutazione Aria;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal  Responsabile  dello  Staff  Amministrazione, 

Dott.ssa  Manuela  Benedetti,  ai  sensi  del  Regolamento  ARPA  per  il  Decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

DETERMINA



1. di approvare lo schema di contratto allegato A) al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, con la Provincia di Piacenza per l’affidamento ad ARPA – Sezione Provinciale di 

Piacenza dei servizi di supporto alla predisposizione del Bilancio Ambientale del PPRTQA 

della Provincia di Piacenza, per un importo complessivo di € 10,000,00 (IVA esclusa);

2. di dare atto che il contratto avrà termine entro tre mesi dalla data di accettazione;

3. di dare altresì atto che l’entrata di € 10.000,00, è a carico dell’esercizio 2011 ed è stata 

compresa nei ricavi aventi natura di “Ricavi per servizi”, nel conto economico preventivo 

annuale e pluriennale della Sezione di Piacenza con riferimento ai Centri di Responsabilità 

PCSSA – Servizio Sistemi Ambientali

All. A) Schema di Contratto

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(Dott. Giuseppe Biasini)



���������	

����������			
�			��������

�����������	
�������
���������
���
���

���
��������
����������������
����	�

��������������		������������������������

��		������
�����
���
������

	 								 
�������

									 ����	��������������

												
������	�������	��	��������
���	���	������	��	 !

												��������


����
���
��������������������
������������
���		�	������������� � ������	����		�!������������������
����"� ������	����		�#���
�����$%&
���� �����'�����
��&
����'
�
���&
�������(((((� ���(((((((((�� ���������
���
 �������� ��)���*�&
��������
�$
���� 
��
�$��&�� 
�����
&
��
���
&&��
�������� �&
���� ���+
���$
����+
������ �
 ����
��������
�$
���� 
�)
������������,%����� �����-%��
�.� ���/��
�0��
����
 ����$� �����1������������
������ �����
������&
��
� 
����%
������$
�
$���2�

	3�
$���
&
���� �
� ��
��� �����
������&
��
���$�����
����������������� ���
�
� 
$����
�
� 
�
 %��
�������4
����
�%
 ���%$$
����5

�3
 ���
�
$�&
���� �
� ��
��� ���� �
������&
��
� 
����������������
+
�
��� �����
��
�������6���
�
����&
����
 ���6����$�� ��
�� �
������&
��
� ����$$���
����������
�%
���� ��)��5

73������������ ���
	����������	��	�"���	������������������ ����
��
� 
$����������4
�����%
 �0��%����+����
 �
� ��
� 
����������������
+
�
��� �
� ��
��� �����
������&
��
����������� ���������
�$
��$��������
���
���%��&
����8��$���
��&
���� �������+����� 
���$$����� ��
35

�3������������ ���
�����������	��	�������������� ������������������ ����
��
� 
$����������4
�����%
 �0�
�%����+���� �
� ��
� 
����������������
+
�
��� �
� ��
��� �����
������&
��
����������� ���������
�$
���������
 
���������%��
�.�
� 
$�����������$9� �� ��	#������	�����������	���	$�������	�	��������	���%�������	
8��$���
��&
���� �������+����� 
���$$����� ��
35

�3������������ ���
�
� 
$����
���$��
������%��������
� 
�
 %��
0��%����+���� �
� ��
��� ���� � �������	�����
��$$���
�����������
�� ��)��� ���6���
�
����&
����������5

�3�%����������������
�$
������������ 
����
&
���� ���������&
����
��%�����
���� �
������
$������ ���
��
�������
4��:%��
�.� ���6��
��
������
�$
�� 
��
�$��&��$��������
��
�����#������	�����������	���	$��������

����%��$�����$�������
��� 
�&	'(�'))*))	+���	����%"�,��

������������$������������.��������	�����	���	��"�	�����	����	��	�������������
�)��0���� �$���� � ���6������������ � ���� � ���
�
�.������ �
� 
$���0� ���.�����������
�$��� �� ��$�
������

'
�
������ ���*��������
����������
�����������0�����
�����
�
$�� ��������
�
�.�������
��������������0�������;������ ����� ���� 
�

�����$����&
���� ����������
�������%��� �������� ���61���0�$�������%�2
#� )- �� ������%���$������������� ��������
�	#�5
#� )- �� ������%���$������������� ��������
�7#�#�5
#�()- �� ������%���$�������������� ������������

<���� �� �:%���� �������������� �����
������� ��������� �$��������0��
�
���� �����$$������ � �� �$�� 
&
��
�
�������
� 
�$��������� ���������
�$
�� 
��
�$��&���
�������������
���=�+�===�����
�$
���$�
������
�>�?,��������&�0�
���%��&
���������
��@��� 
����
+
�
����
$9
�����

���������������� !�"�#$%#%����&'()���������'���*! #+,�-$ %�"��'�'.�/�*! #+,�-$ +00�����"1���2�3��43&53��4�(&���3&��6�����������!!#++ 7!++ 

�������. 	�//�
�#��0� 	 
������ 	 /���1����0� 	 �11� 	 ��
������ 	 
�1	 $�1�����	

�#$���0�1� 	 
�1	 ����� 	 ���������1� 	 
� 	 ��
���#��0� 	 � 	020�1� 	 
�11� 	32�1�0�4	


�114����	+��5	�)
)('67�$,�

28/10/2011



���������	

������������$�
&
���� ������������$��������0��/1�������
 ����
���
����%���
���������
��++�
�9
� 
����$$
�+
�
�. �

 �
���%��
��
���&
��
� 
�$%
����/�����7� �����4�����	7��"���	�����	7�����%$$���� ��
�����$$����&
���0��
�$9
� ��$������������ 
��
����������������������������������:%�����*��%��%����
�����0�

 �������
�+�����
��$��$��
'
��
��
����%�
�

����������4�'�)��1A,1�'��*1,,<)1
���������� �������8'�����������'��
 ��B�����9
3

					

					/��#�	���	����00������

									����	
���	��������	��	��������

															 8,
�+��0� �������
���3���������

���������������� !�"�#$%#%����&'()���������'���*! #+,�-$ %�"��'�'.�/�*! #+,�-$ +00�����"1���2�3��43&53��4�(&���3&��6�����������!!#++ 7!++ 

28/10/2011



N. Proposta:   PDTD-2011-715   del    21/11/2011

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Piacenza. Affidamento ad ARPA - Sezione 
Provinciale  di  Piacenza  di  servizi  finalizzati  alla  redazione  del 
bilancio ambientale del Piano Provinciale di Risanamento e Tutela 
della Qualità dell'Aria (CIG Z0D02176EB)

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo/a di 

Sezione Di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  21/11/2011
Il/La Responsabile Amministrativo/a


